financiamento de ajuda pecuniária e treinamento profissional a mulheres que,

em  razão  da  violência  doméstica,  se  separaram  de  seus  cônjuges  ou

companheiros.

§ 2º A ajuda pecuniária mencionada no § 1º será concedida

durante  12  (doze)  meses,  em  montante  igual  ou  superior  a  R$  998,00

(novecentos e noventa e oito reais), sendo o valor reajustado anualmente, de

acordo com critérios previstos em regulamento.

§  3º  O  treinamento  profissional  mencionado  no  §  1º  terá  o

objetivo de facilitar a recolocação das mulheres no mercado de trabalho.

§ 4º É vedada a acumulação da ajuda pecuniária de que trata o